本次发行后，翼元航空最高将持股 23.08%，虽然施卫东仍持有发行人 24.37%，

但在上述表决权放弃安排生效后，翼元航空将成为发行人单一最大表决权股东。

（2）翼元航空内部的一致行动关系与控制权稳固

为确保翼元航空控制权稳定，其内部股东构建了一致行动关系：

①共同实际控制人的一致行动协议

上海市锦天城律师事务所 补充法律意见书（一）

9

2025年 12月 23日，王天重与徐庆华签署《一致行动人协议》，约定双方

在行使股东权利时采取一致行动，共同实施对翼元航空的控制；如双方无法就相

关决策事项达成一致意见的，则以王天重的意见为准。因此，王天重、徐庆华为

翼元航空的共同实际控制人。

②共同实际控制人一致行动协议的补充与加强

2025年 12月 26日，王天重、徐庆华、新疆中新绿能科技有限公司（以下

简称“中新绿能”）签署《一致行动人协议之补充协议》，中新绿能充分认可王

天重、徐庆华对翼元航空股东会及日常经营管理等事项的重大影响，确认王天重、

徐庆华为翼元航空的共同实际控制人，且其无意通过任何形式谋求翼元航空的控

制权。各方按照达成的一致意见在公司股东会、董事会（如有）中进行表决，对

公司行使股东权利。如各方无法就相关决策事项达成一致意见的，各方将无条件

同意共同以王天重和徐庆华的意见作为协议各方的最终意见；若王天重和徐庆华

意见不一致时，以王天重意见为准。协议有效期内，任何一方均不得以委托、信

托等任何方式将其所持公司股权的相应股东权利交由其他任何第三人行使。

综上，王天重、徐庆华与中新绿能已构成一致行动关系，并通过表决权放弃

安排及一致行动协议，牢固锁定翼元航空为公司单一表决权最大股东，确保了翼

元航空对公司形成稳定、清晰、持续可控的控制权，公司控制权结构稳固可靠。

（3）后续持股调整与控制权巩固

根据《表决权放弃及控制权稳定相关事项之协议》，为巩固翼元航空控制权

地位，在股票登记完成之日起 18个月内，施卫东拟通过集中竞价交易、大宗交

易或者协议转让等方式调整其持股结构，翼元航空拟通过增持等方式提升其持股

比例，使施卫东及其一致行动人（如有）合计持股比例低于翼元航空，确保翼元

航空取得第一大股东地位。此后，施卫东将继续根据市场情况及相关法律法规，

进一步调整持股结构，协助翼元航空巩固其对公司的控制地位。

（4）主要股东持股情况及不谋求控制权承诺

本次发行前，发行人直接持股 5%以上的股东为施卫东、锦江集团、德尚投

资；本次发行完成后，发行人直接持股 5%以上的股东为翼元航空、施卫东、锦

江集团，具体持股情况如下：

上海市锦天城律师事务所 补充法律意见书（一）

10

股东

本次发行前 本次发行后

持股数量

（元）
持股比例 持有表决权

持股数量

（元）
持股比例 持有表决权

施卫东 124,159,350 31.68% 31.68% 124,159,350 24.37% -

翼元航空 - - - 117,585,200 23.08% 23.08%

锦江集团 41,386,450 10.56% 10.56% 41,386,450 8.12% 8.12%

德尚投资 19,600,000 5.00% 5.00% 19,600,000 3.85% 3.85%

由上表可知，本次发行后，其他重要股东的表决权比例均显著低于翼元航空

的表决权比例，且该等股东之间不存在一致行动关系，均无法对公司股东会、董

事会决策产生决定性影响。

此外，本次发行前后其他直接持股 5%以上的股东均已承诺放弃谋求发行人

控制权，具体如下：

①施卫东

根据施卫东与翼元航空签署的《表决权放弃及控制权稳定相关事项之协议》，

施卫东承诺：“表决权放弃期限内，施卫东不得以谋求控制权为目的直接或间接

方式增持上市公司股份；不会以所持有的上市公司股份单独或共同谋求上市公司

的第一大股东或控股股东、实际控制人地位；不会以委托、征集投票权、协议、

联合其他股东以及其他任何方式以单独或共同谋求上市公司第一大股东或控股

股东、实际控制人地位；亦不会协助或促使任何其他方通过任何方式谋求上市公

司的第一大股东或控股股东、实际控制人地位；并通过逐步调整持股结构等途径

巩固翼元航空对上市公司的控制权。”

②锦江集团、德尚投资

根据锦江集团、德尚投资出具的《关于不谋求上市公司第一大股东或控股股

东、实际控制人地位的承诺函》，锦江集团、德尚投资承诺：“本公司不会以所

持有的上市公司股份单独或共同谋求上市公司的第一大股东或控股股东、实际控

制人地位；不会以委托、征集投票权、协议、联合其他股东以及其他任何方式以

单独或共同谋求上市公司第一大股东或控股股东、实际控制人地位；亦不会协助